Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

ReitoriaReitoria
PRO-REITORA DE EXTENSAO E CULTURAPRO-REITORA DE EXTENSAO E CULTURA

  EDITAL Nº 25/2024 - PRX-RET/RET/IFSP, DE  EDITAL Nº 25/2024 - PRX-RET/RET/IFSP, DE 12 DE ABRIL DE 202412 DE ABRIL DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 11/2024 - PRO-EXT/RET/IFSPRESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 11/2024 - PRO-EXT/RET/IFSP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE CULTURA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE DO IFSP

SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO DA ÁREA TEMÁTICA “CULTURA”

O Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PRX) e da Diretoria

de Comunicação (DiCom), torna público o Resultado Preliminar do Edital nº 11/2024, que trata do Programa Ins tucional Cultura, Tecnologia e

Sociedade:

Linha de Fomento: Programa Ins tucional Cultura, Tecnologia e SociedadeLinha de Fomento: Programa Ins tucional Cultura, Tecnologia e Sociedade

 # # Projeto Projeto PontuaçãoPontuação

1 Clube de leitura Ler juntos: da leitura solitária à roda de conversa na

Biblioteca
127.00

2 Música e Dança 127.00

3 Intercâmbio virtual Português - Espanhol * 127.00

4 ColoreAfro e a Educação An rracista: O perigo de uma história única 126.25

5 Baobá: raízes ancestrais, cultura e ciência no IFSP Matão 126.00

6 Cine das Minas em Ação! * 124.25

7 Geek-IF Itape ninga 123.75

8 Título: O Púlpito – A revista do Curso de Licenciatura em Letras do IFSP -

Avaré
119.75

9 Orquestra para todos 2024 * 118.50

Linha de Fomento: Produção de mídias digitaisLinha de Fomento: Produção de mídias digitais

 # # Projeto Projeto PontuaçãoPontuação

1 É bom pra quê? * 136.25

2 Podcast socioeduca vo e cultural - "Conexões juvenis: educação além da

sala de aula"
136.25

3 Brasil e Angola: um olhar reflexivo para a educação decolonial por meio da

literatura afro-brasileira e angolana
105.00

DesclassificadosDesclassificados

ProjetoProjeto Mo voMo vo

"IFSP AFIRMATIVO_LEITURA": Desenvolvimento de conteúdo de literatura voltado às polí cas de ações afirma vas para a

promoção da igualdade de gênero e raça no Ins tuto Federal de São Paulo.

Descumprimento

do Item 8.4.4

A banda musical como difusão cultural e educacional Descumprimento

do Item 2.2

Entretodos para todos:Cinema e Direitos Humanos Descumprimento

do Item 2.2

Feito por mãos negras: uma proposta de difusão das inovações tecnológicas realizadas por africanos(as) e afrodescendentes Descumprimento

do Item 2.2

O JOGO COMO FERRAMENTA PARA INTERPRETAR O PATRIMÔNIO: UMA EXPERIÊNCIA NO MUSEU MUNICIPAL ANITA

FERREIRA DE MARIA E MEMORIAL DJANIRA, AVARÉ-SP

Descumprimento

do Item 2.2

Podcast Memória IFSP- 3ª Temporada Descumprimento

do Item 2.2

Som no campus Descumprimento

do Item 2.2

Verificou-se que os projetos indicados com um asterisco (*) foram contemplados em editais de campus ou da PRX.

Considerando o item 15.2 do Edital 11/2024, os coordenadores destes projetos deverão se manifestar, até o dia 16/04até o dia 16/04 , por meio do e-mail
ddext@ifsp.edu.br indicando por qual edital o projeto será executado.

Caso não haja manifestação, o projeto será desclassificado deste Edital.

São Paulo, 12 de abril de 2024.

Mariana Bertolo  Alves Pereira

Pró-Reitora de Extensão e Cultura (em exercício)

Assinado eletronicamente

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Mariana Bertolo  Alves PereiraMariana Bertolo  Alves Pereira, DIRETOR(A) - CD4 - DEAC-PRXDIRETOR(A) - CD4 - DEAC-PRX, em 12/04/2024 19:04:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

734259
754dbd1098

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

	Documento assinado eletronicamente por: